inelinantes , nuncium nostrum N. una cum nuncio vestro ad curiam

domini pape dirigimus, ut de suo beneplacito et consensu finalibus

desideriis vestris plene satisfieri valeat super his, que vestra peticio

continebat. Parati enim sumus et experiemur a vobis ultronei ad

queeunque , que, iuxta lavoris apostolici graciam, vobis honoris et

commodi cedere valeant incremento.

51.

Imperator snpplicat tali qaod eam in asseeucione prebendc sue promoveat.

Der Kaiser bittet Jemanden, einem Geistlichen, für den er die ersten Bitten

eingelegt, zur Erlangung der Probende zu verhelfen.

Gerberl, 1, 49. Stobbc, 97.

Quod dilectum familiärem et clericum nostrum singularis beni-

volencie placidum astringamus amplexibus, quod ad eins augendos

a) discreti V.

398

honores et commoda promovenda sublimius pronis assurgamus aftec-

tibus et ferventibus desideriis intendamus, non solum id proprie

probitatis, sed aecepta paterne nee non avite strennuitatis obsequia

meruerunt. Cum igitur in tali ecclesia super ipsius provisione prima-

ria» fuderimus preces nostras, fidelitatem tuam requirimus et rogamus,

quatenus ad id, quod predictus N. super asseeucione prebende

speratum inteneionis sue propositum eonsequatur, pro divina noatra-

que reverencia curas fervidas et sollieitas operas studeas effieaeiter

applicarc, ita quod ille sincerus affectus, quem erga eundern gerimus

incessanter, nulluni prorsus defectum in effectu contineat, sed exuberet

pocius ad profectum. Propter quod in tuis et tuorum agendis nos

semper experieris ultroneos etjier omnia benivolos eomprobabis.

Imperator resumit et revocat ab exilio rclegatam.

Einer der Söhne Friedrichs II. (Conrad IV. oder Manfred) hebt die geyen

zwei Getreue von seinem Vater verhängte Strafe der Verbannung, des Gefäng-

nisses und der Ehrlosigkeit auf.

Petr. de Vin. 6, 13.

Satis nobis cedit ad gloriam et honorem nostrisque fidelibus ad

profectum, si motus nostros, quos armat poteneia, sie mansuetudine

temperemus, ut pene duriciam, quam rigor iusticie dietat in noxios.

ungento nostre clemencie molliamus, ut crescat in subditis vigor

obediencie et, cum devotorum suecreseit cumulus, honoris nostri per

consequens tytulus augeatur. Hac igitur consideraeione moniti ei

indueti, tenore presencium uotuin lacimus universis , quod. licet

olim tales a) lideles nostri ob notas aliquas, quibus eos plus aliquorum

Fol. 59b. calumpniosa detractio , quam facti alieuius eVidencia fecit obnoxios,

de mandato divi Augusti, felicis recordacionis doniini Priderici b),

genitoris nostri, ad talein insulam e) exilio l'ueriut relogati ef propter

hoc visi fuerint notas Infamie ineurrisse, lnunanitatis nobis suadeote

clemencia victi sumus, ipsosque a carcere, quo tenebantur, absolvi et

ab exilio feeimus revocari, offensam seu notam infamie, quam propter

hoc contraxisse videbantur, plenarie remittentes , lege vcl constitu-

cione aliqua non obstante, harum testimonio literaram. l)at

a) C. et 0. Petr. de Vin. — b) Fr. fehlt bei Petr. de Vin. - c) Malce

leg. Malae. Idem.
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53.

Archiepiscopus congaudet imperatori de sua electione.

1274. Februar oder März.

Erzbischof Friedrich IL von Salzburg begrüsst freudig die stattgehabte Krönung

K. Rudolfs als ein der Kirche und dem Reiche heilbringendes Ereigniss und

bittet den König um einen Geleitsbrief für seine Reise zum Concilium nach

Lyon.

Gerbert, 1, 6.

Recolende iestivitatis iocunda celebritas, qua nuper in capite

principis coronati regium diadema refulsit »)> multam in nobis, licet

absentibus corpore, peperit et expressit materiam gaudiorum. Nos

eosdem a) gloriari oportet de gracia temporis oportuni et oportuni-

tate ominis graciosi, quo divine miseracionis operacio, rebus publieis

naut'ragantibus miserata, misericorditer suscitavit sibi in persona

vestra terrenum vicarium, victurum feliciter, recturum equaliter, et

potenter in cbristiano populo regnaturum. Et quis poterit nostram

ecclesiam prohibere, ne de successibus prosperis sacri imperii diu

fluctivagi glorietur, cum terrenum possideat, nee possesso gaudeat,

nisi quantum divi Augusti sua nos munificencia ditaverunt, et ditatos

munifice, tuicione regia, seeptro ferreo ferientes duces rebellium,

det'enderunt ab hostibus et sub alis sue potencie favorabiliter

aluerunt. — Huius ergo nostre sublimacionis non immemores, non

ingrati, devocionem debitam, quam b) tenemur, imperio atque vobis

ofterimus, ut imperioso potencie gladio, Deo propicio, regnetis in

iinibus quodammodo seculorum. — Hanc autem nostre subiectionis

promptitudinem corporali noslra presencia maiestati regie personaliter

obtulissemus, si nobis tempestivusvester nuncius, vocacionem vestram

deferens, advenisset, per quem eciam vobis transmisimus literas

nostre devocionis propositum explicantes 2). Sed et circumdantes

a) für „eosdem" igitur Z und Gerbert. — b) dafür zu lesen qua.

l) Krönung Rudolfs zu Aachen 1273, Octobcr 24.

~) Es ist bemerkenswert)), dass K. Rudolf durch einen Abgesandten den Erzbischof

Friedrich zur Krönung einladen liess.
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nos prinoipes, adhuc voluntatibus iudevoti ')» n«" sustinent nee

permittunt, ut ad vos sine gravi nostro periculo et ecclesie nostre

perpetuo nocumento veniamus ad presens. Nos insuper factum

generalis concilii proxime a) imminentis «), ut ad illud nostras sarci-

nolas eomponamus et ad discutiendum cum nostris suffraganeis,

Fol. 59 c. qualiter nostram provinciam, in auxietate positam et direpeioni

expositam , relinquamus a tergo. Propter quod fidelem nostrum mi-

nisterialem ad maiestatis eminenciam destinamus, suppliciter exoran-

tes, quatenus sibi regalis audiencie copiam indulgentes, dictis suis

aurem benignam et credulam concedatis. Nos eciam per doniinii

vestri districtus ad dictum proponentes concilium proficisci sub vestre

securitatis brachio una cum nostra familia colligatis sub testimonio

vestrarum patencium literarum.

54.

Kpiscopus snpplicat regi.

Ein Bischof fordert den König Rudolf auf, über die wegen ihrer Ausschwei-

fungen und Verbrechen schon vor zwei Jahren von ihm exeommunicirten

Brüder die Acht auszusprechen.

Bodmann, p. 199. Rudolphum rogat etc. Sfobbe, no. 213.

Urgente nos iure publico cogimur populäres iniurias et excessus

publicos in regalibus curiis proclarnare. Maiestati itaque regic inti-

mamus, quod tales N. et A. in placitis nostris publicis sepius proela-

inati et denunciati iam pridem ut malefactores publici, pro eo, quod

predas et rapinas et spolia maniiesta nocturnis diurnisque aggressibus

in itineribus frequentatis et stratis publicis commiscrunt et adhuc

committere non lormidant: invaserunt ecclesias, spoliaverunt pauperes

peregrinos, iuramentum prestitum nobis violaverunt, constituento ^-i

a) proximo Z.

I) Otakar von Böhmen und Heinrich von Bitiern.

") Das allgemeine Concilium zu Lyon, bei welchem BnUaekof Friedrieh iinwesend

war, wurde am 7. Mai 1274 eröffnet. Unser Brief erwähnt die Krönung, die nuper

stattgefunden habe, und das Concilium, welches proxime bevorstehe ; er dürfte also

im Februar oder März 1274 geschrieben sein.
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manifestos ecclesie nostre hostes, et ecelesie nostre castra dolosis

insidiis contra fidei sue debitum detinent occupata a). Hos euim

iam ante biennium excominunicacionis sentencia rite et legittime

innodatos exspectavimus ad emendam; sed quoniam in eisdem hob

emende speciem, sed demencie spiritum graviorem sensimus, eo quod

peiora prioribus attemptare postea temere presnmpserunt : nos, indu-

ciis et edictis legitimis eis datis, de ministerialium nostrorum consilio,

sentencia et consensu, iuris ordine per omnia observato, eosdem fratres

privavimus omni dignitate, nomine et honore, que ab ecclesia nostra

hactenus babuerunt, denunciantes eos infames et a legittimis actibus,

tanquam viros inhabiles, de cetero repellendos, excommunicacionis sen-

tencia, quam in ipsos protulimus, nichilominus aggravata. Verum cum

dicti fratres ex buiusmodi maleficiis manifestis et sentencia nostra legit-

time subsecuta b) proscribi meruerint et dampnari a regia maiestate,

serenitatem vestram suppliciter exoramus, quatenus predictos pacis

publice turbatores et utique hostes imperii per sentenciam vestram Folö9d -

publice proscribatis,nostram in ipsos latam sentenciam confirmantes «)•

Dat. etc.

55.

Prelatus imperatori sapplicat.

Ein Bischof bittet den König Rudolf die von ihm unrechtmässig geschehene

Übertragung einiger tu seinem Sprengel gehöriger Kirchen zu widerrufen

Gertort, 3, 38. Stobbe, no. 123.

Licet de sublimacione seu creacione vestra toto mentis affectu

ob spem defensionis sperate , qua vacante imperio fraudati fuimus,

merito fiduciam babeamus, tarnen experti didicimus, quod ad quo-

rundam emulorum nostrorum falsi suggestionem et veri suppres-

a) Bei Bodmann folgt hier folgende, unzweifelhaft wegen ihres an-

stössigen Inhalts weggelassene Stelle: rapfus virginum, et violentas oppres-

siones mulierum coniugatanim praesumpcione dampnabili eommiserunt. —
b) in V eorrigirt für das ausgestrichene Substitut«.

') Es folgt in V ein leerer liniirter Raum von 30 Zeilen, worauf dann mit no. 5.'! die

frühere Schrift, welche das Werk von Fol. 52 c. no. 4 bis Fol. 58 d. no. 4«

fortgeführt hatte, wieder eintritt.

Fontes. Ahth. 11. Bd. XXV. 20
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sionem , quasdam nostras ecclesias non vacantes , ad emendacionem

prebendarum nostrarum pro restauro nobis donatas ab inclyto

Friderico Romano imperatore et eius filio, sicut in

privilegiis suis super hoc editis continetur, ex quadam crassa et

supina ignorancia, de facto, quod de iure vestra auctoritas non

poterat, contulistis. Quare regie maiestati vestre tales N. et tales

Fol. 60 a. duximus destinandos, supplicantes , quatenus liuiusmodi collaciones

utpote minus iuste factas , de plenitudine regie potestatis dignemini

revocare.

56.

Cardinalis notificat regi quod electio sua per papain est approbata.